
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului

nr.1413 din 27 decembrie 2016
 

nr. 650  din  11.07.2018
 

Monitorul Oficial nr.256-265/710 din 13.07.2018

 
* * *

În temeiul art.4 alin.(1) lit.a) din Legea nr.133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 
personal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.170-175, art.492), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Hotărîrea Guvernului nr.1413 din 27 decembrie 2016 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 

la modul de stabilire şi plată a compensaţiei pentru serviciile de transport” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.478- 490, art.1502) se modifică şi se completează după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului hotărîrii şi al Regulamentului, cuvintele „Ministerul Muncii, Protecţiei 
Sociale şi Familiei”, la orice caz gramatical, se substituie cu cuvintele „Ministerul Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale” la cazul gramatical corespunzător;

2) în Regulament:
a) se completează cu punctul 81 cu următorul cuprins:
„81. Documentele referitoare la modul de stabilire şi plată a compensaţiei pentru serviciile de 

transport urmează a fi prelucrate în condiţiile stabilite de legislaţia privind protecţia datelor cu caracter 
personal.

Persoanele implicate direct în procesul de prelucrare a datelor cu caracter personal au obligaţia să 
prelucreze doar datele strict necesare îndeplinirii atribuţiilor sale de serviciu, asigurînd pe parcurs 
confidenţialitatea şi toate măsurile organizatorice şi tehnice necesare pentru protecţia datelor cu caracter 
personal împotriva distrugerii, modificării, blocării, copierii, răspîndirii, precum şi împotriva altor acţiuni 
ilicite, măsuri menite să asigure un nivel de securitate adecvat în ceea ce priveşte riscurile prezentate de 
prelucrare şi caracterul datelor prelucrate, conform legislaţiei în vigoare.”;

b) punctul 20 va avea următorul cuprins:
„20. Listele persoanelor care beneficiază de compensaţie se prezintă de către structurile teritoriale 

de asistenţă socială în format electronic Î.S. „Poşta Moldovei” pentru plata compensaţiei. În scopul 
prevenirii scurgerii de informaţii care conţin date cu caracter personal, la transmiterea listelor urmează a 
fi asigurată criptarea acestei informaţii sau examinarea posibilităţii utilizării unei conexiuni prin canale 
securizate.”;

c) la punctul 22, cuvintele „centrele de poştă ale” se exclud;
d) punctul 23 va avea următorul cuprins:
„23. Listele de plată a compensaţiei se păstrează la structurile teritoriale de asistenţă socială, iar 

chitanţele de eliberare a compensaţiei se păstrează în oficiile poştale ale Î.S. „Poşta Moldovei” pe 
parcursul a 3 ani. La expirarea termenelor de păstrare a listelor de plată a compensaţiei prevăzute de 
prezentul punct, acestea urmează a fi distruse cu respectarea condiţiilor statuate de legislaţia privind 
protecţia datelor cu caracter personal.”;

e) la punctul 28, după cuvintele „structurii teritoriale” se introduc cuvintele „de asistenţă socială”;
f) la punctele 31 şi 37, cuvintele „centrelor de poştă ale” se exclud;
g) punctul 32 va avea următorul cuprins:
„32. Sumele compensaţiei neridicate de beneficiari în decurs de 3 luni consecutive ale trimestrului 

https://moldlex.md/lexact/4200
https://moldlex.md/lexact/55378


în care se efectuează plata compensaţiei, Î.S. „Poşta Moldovei” le restituie necondiţionat la contul 
structurilor teritoriale de asistenţă socială, în baza actelor de verificare a serviciilor prestate semnate de 
părţi. În listele electronice ale persoanelor care beneficiază de compensaţii se efectuează menţiunea 
pentru sumele rambursate pentru fiecare beneficiar.”;

h) la punctul 33, cuvintele „Centrele de poştă ale” se exclud;
i) în titlu anexei nr.1, textul „primăria (pretura)” se exclude;
j) la anexa nr.1 coloana 10, cuvîntul „Semnătura” se exclude;
k) anexa nr.2 va avea următorul cuprins:
 

„Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire la modul

de stabilire şi de plată a compensaţiei
pentru serviciile de transport

 
RAPORT

privind plăţile compensaţiei pentru serviciile de transport
în raionul (municipiul) _____________________________

pentru trimestrul _________________anul _______
 

Total achitatSold la începutul  
trimestrului, lei

Total transfer/  
trimestru, lei numărul  

beneficiarilor
suma, lei

Soldul mijloacelor băneşti  
rambursate la sfîrşitul  

trimestrului, lei

1 2 3 4 5

  

 
Director general
Î.S. „Poşta Moldovei” ________________

(semnătura)

 
L.Ş.”.

 
Contabil-şef
____________________

(semnătura)

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu

Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Svetlana Cebotari
 

Nr.650. Chişinău, 11 iulie 2018.

 


